
ISTITUTO COMPRENSIVO  N. 3  «LAME» 
VIA BEVERARA N. 158 - 40131 BOLOGNA
Segreteria tel. 051/6345568 - fax: 051/6344298

Dirigente Scolastico tel.: 051/6346287 
e mail: boic81300r@istruzione.it 

Cod. Mec. BOIC81300R - C.F. 91153370373 CU  UFJIZ5

                                                                                                              
  All’Albo del Sito web

Agli Atti 
 
CIG:   Z522DA7C5B
 
Oggetto:  Determina  a  contrarre  per  l’avvio  della  procedura  comparatva  fnalizzata
all’affidamento direto del servizio assicuratvo a favore degli alunni e del personale scolastco
per gli anni scolastci 2020/21-2021/22 –2022/23 con richiesta di preventivi 
-  art  36  D.lgs  50/2016  e  ss.mm.ii  e  “Linee  Guida  A.N.A.C.  n.4”aggiornate  con  delibera  del
Consiglio dell’Autorità n. 636 del 10 luglio 2019 al decreto legge 18 aprile 2019, n.32, convertito
con Legge 14 giugno n.55.
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTO  il  R.D.  18  novembre  1923,  n.2440,  concernente  l’amministrazione  del  Patrimonio  e  la
contabilità Generale dello Stato ed il relatvo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n.
827 e ss.mm.ii;
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministratvo e
di diritto di accesso ai document amministratvi” e ss.mm.ii;
VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59 concernente “Delega al Governo per il conferimento delle
funzioni e compit alle regioni ed ent locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la
semplifcazione amministratva”;
VISTO il D.P. R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di autonomia delle
Isttuzioni Scolastche, ai sensi dell’art.21 della Legge 1500301997, n. 59”;
VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n.165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle
dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii;
VISTO  il  Decreto  interministeriale  28  agosto  2018,  n.129,  recante  “Istruzioni  generali  sulla
gestone amministratvo-contabile delle isttuzioni scolastche, ai sensi dell’art 1, comma 123, della
legge 13 luglio 2015, n. 107”;
TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastco in materia negoziale, come
defnit dall’art. 25, comma 2, del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, art.  1 , comma 78, della legge n.
107 del 2015 e degli artcoli 3 e 44 del succitato Decreto interministeriale n. 12902018;

BOIC81300R - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002680 - 14/07/2020 - B.15 - U
BOIC81300R - REGISTRO DETERMINE - 0000056 - 14/07/2020 - UNICO - U



VISTA la delibera del Consiglio di Isttuto n .9 del 2900202019, che disciplina i criteri e i limit per lo
svolgimento da parte del Dirigente Scolastco dell’attività negoziale per procedure di acquisto di
lavori, servizi e forniture, ai sensi dell’art. 45, comma 2 lett. a del D.I. 12902018;
VISTO il Piano Triennale dell’Oferta Formatva (PTOF);
VISTO il Programma annuale 2020 approvato con delibera n. 25  del 2900102020;
VISTO  il  D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante “Codice dei contrat pubblici”, modifcato dal D.
Lgs.19 aprile 2017, n.56 “Disposizioni integratve e correttive al D.Lgs.18 aprile 2016 n. 50”(c.d
Corretvo) e dal D.L. 32 del 18 aprile 2019, convertto con modifcazioni dalla Legge 14 giugno
2019, n.55;
VISTO in partcolare l’art 32, comma 2, del D.Lgs.5002016, il quale prevede che, prima dell’avvio
delle procedure di afdamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltant, in conformità ai propri
ordinament,  decretano  o  determinano  di  contrarre,  individuando  gli  element essenziali  del
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle oferte;
VISTA  la delibera n. 636 del  10 luglio 2019 dell’ANAC che ha aggiornato al Decreto legge 18 aprile
2019, n.32, convertto con Legge 14 giugno n. 55,  le Linee Guida ANAC n. 4,  di attuazione del
Decreto  Legislatvo  18  aprile  2016,  n.50,  recant “Procedure  per  l’afdamento  dei  contratti
pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione
e gestone degli elenchi di operatori economici”; 
VISTO l’art 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modifcato dall’art. 1 comma 495, L. n. 208
del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le
scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utlizzando le convenzioni stpulate
con Consip S.p.A.;
CONSTATATA l'assenza di Convenzioni Consip attive in merito al servizio in oggetto;
RITENUTO  che il  Dirigente Scolastco Dott.ssa Luciana Stravato,  dell’Isttuto Comprensivo n.  3
“Lame” Via  Della Beverara,158 – 40131 Bologna, risulta pienamente idoneo a ricoprire l’incarico
di RUP per l’afdamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisit richiest dall’art 31,comma 1, del
D.Lgs.  5002016,  avendo  un  livello  di  inquadramento  giuridico  e  competenze  professionali
adeguate rispetto all’incarico in questone;
VISTO l’art 6 - bis della legge 7 agosto 1990, n.241, introdotto dall’art 1, comma 41, della legge 6
novembre  2012,  n.  190,  relatvo  all’obbligo  di  astensione  dall’incarico  del  responsabile  del
procedimento in caso di confitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di
ogni situazione di confitto (anche potenziale);
TENUTO  CONTO  che,  nei  confront del  RUP individuato  non  sussistono  le  condizioni  ostatve
previste dalla succitata norma;
RILEVATA  la  necessità  di  afdare  il  servizio  di  assicurazione  alunni  e  personale  dell’Isttuto
scolastco a decorrere dalle ore 24,00 del 0200902020, al fne di garantre la copertura assicuratva
degli stessi considerata la scadenza nella medesima data del contratto in essere;
CONSIDERATO di prevedere una durata contrattuale del servizio assicuratvo alunni e personale
della scuola pari a 3 anni rinnovabile annualmente  ;
CONSIDERATO che l’afdamento e l’esecuzione dei lavori servizi e forniture secondo le procedure
semplifcate  di  cui  all’art  36 del  D.Lgs  5002016(contrat soto soglia)  postulano il  rispetto dei
principi  di  economicità,  efcacia,  tempestvità,  correteeea,  libera  concorrenea,  non

BOIC81300R - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002680 - 14/07/2020 - B.15 - U
BOIC81300R - REGISTRO DETERMINE - 0000056 - 14/07/2020 - UNICO - U



discriminaeione, trasparenea,  pubblicità,  nonché del  principio di  rotaeione e  devono assicurare
l’efettiva possibilità di partecipazione alle microimprese, piccole e medie imprese;
TENUTO CONTO che le “Linee Guida ANAC n . 4” aggiornate al Decreto Legge 18 aprile 2019, n.32,
convertto con Legge 14 giugno n. 55, con delibera del Consiglio dell’Autorità n. 636 del 10 luglio
2019,  al  punto  4.3.1  hanno  previsto  che  ai  fni  della  scelta  dell’afdatario  in  via  diretta,  “la
staeione appaltante, può ricorrere alla comparaeione dei listni di mercato, di oferte precedent
per commesse identche o analoghe o all’analisi dei preeei pratcat ad altre amministraeioni. In
ogni caso, il confronto dei preventvi di spesa fornit da due o più operatori economici rappresenta
una best practce anche alla luce del principio di concorrenea;
RITENUTO necessario in ottemperanza ai principi enunciat dagli artcoli 30 comma 1,  42 del D.Lgs
5002016 e dalle Linee Guida ANAC n. 4, al fne di garantre il rispetto dei principi di economicità,
efcacia, tempestvità,  correteeea,  libera  concorrenea,  non  discriminaeione,  trasparenea,
proporeionalità,  pubblicità,  preveneione  e  risolueione  dei  confit di  interesse ,  subordinare
l’afdamento diretto del servizio in oggetto alla previa valutazione comparatva dei preventvi di
spesa fornit dagli operatori economici individuat dall’isttuto scolastco con richiesta di preventvi
per  l’afdamento diretto del  servizio  assicuratvo alunni  e  personale  scolastco per  gli  aa.ss…
2020021-2021022-2022023
CONSIDERATO  che  la  scelta  del  contraente  avverrà  successivamente  mediante  valutazione
comparatva, con il criterio dell’oferta economicamente pi  vantaggiosa individuata sulla base del
miglior rapporto qualità0prezzo, al fne di selezionare l’operatore economico che meglio risponda
alle esigenze dell’Isttuto Scolastco, così come indicato nei criteri di valutazione e relatvi punteggi
indicat negli allegat della richiesta di preventvo; 
STABILITO che l'ammontare presunto per il servizio in oggetto ammonta ad € 6.000,00 annui  e
pertanto trattasi di importo rientrante nei “Contratti sotto soglia” di cui all’art 36 comma 2 lett a)
del D.Lgs 5002016 e ss.mm.ii;
TENUTO CONTO che l’afdamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di
tracciabilità dei fussi fnanziari previst dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136(“Piano straordinario
contro le mafe, nonché delega al Governo in materia di normatva antmafa”) e dal D.L. del 12
novembre 2010, n. 187(“Misure urgent in materia di  sicurezza”),  convertto con modifcazioni
dalla legge del 17 dicembre 2010, n.217, e relatve modifche, integrazioni  e provvediment di
attuazione;
PRESO ATTO del CIG Z522DA7C5B  acquisito da questa stazione appaltante; 

 DETERMINA
 Art. 1) Di avviare una procedura comparatva con richiesta di preventvi fnalizzata all’afdamento
diretto del  servizio  assicuratvo alunni  e  personale  scolastco per   gli  anni  scolastci  2020021-
2021022- 2022-23 per le coperture assicuratve Responsabilità Civile, Infortuni, Malattia e Tutela
legale.
Art. 2) Di invitare  almeno n.  3  Operatori economici present sul mercato e fornitori del servizio
richiesto, individuat dall’Isttuto scolastco e selezionat sulla base di  indagini  di  mercato fatte
preliminarmente alla procedura.

BOIC81300R - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002680 - 14/07/2020 - B.15 - U
BOIC81300R - REGISTRO DETERMINE - 0000056 - 14/07/2020 - UNICO - U



Art.  3)  Di  approvare  la  procedura  comparatva  e  relatvi  allegat che  ne  costtuiscono  parte
integrante e sostanziale,  indicandone anche preliminarmente la denominazione con i  rispettivi
allegat:

- Richiesta di preventvi fnalizzata all’afdamento diretto del servizio assicuratvo a favore
degli  alunni  e  del  personale  scolastco  per  l’anno  scolastco0anni  scolastci  2020021-
2021022-2022023 per le coperture assicuratve: Responsabilità Civile , Infortuni, Malattia  e
Tutela legale;

- Allegato 1 – DICHIARAZIONI;
- Allegato 2 – OFFERTA TECNICA – GARANZIE E MASSIMALI;
- Allegato 3 – OFFERTA ECONOMICA.

Art.4) Di individuare “nell’Allegato 1 – DICHIARAZIONI” della procedura comparatva approvata,
l’indicazione  dei  requisit soggettivi  minimi  che  gli  operatori  economici  selezionat dovranno
dichiararne il possesso, fatte salve le successive verifche da parte dell’Isttuto scolastco prima
della stpula del contratto.
Art.  5)  Di  stabilire  nella  oferta  economicamente  pi   vantaggiosa  il  criterio  di  scelta  del
contraente, così come indicato nei criteri di valutazione e relatvi punteggi indicat “nell’ALLEGATO
2 – OFFERTA TECNICA - GARANZIE E MASSIMALI” e nell’”ALLEGATO 3 - OFFERTA ECONOMICA”
della procedura comparatva approvata.
Art.  6)  Di  impegnare la spesa complessiva presunta di  euro 6.000,00 annui   (imposte incluse)
all'aggregato A02-1 della gestone in conto competenza del Programma Annuale per l'esercizio in
corso. 
Art .7) Di prevedere la durata del contratto in anni 3 a decorrere dalle ore 24,00 del 0100902020,
con possibilità di rescindere il contratto annualmente da parte dell’Isttuto Scolastco.
Art. 8) Di prevedere il costo0premio pro-capite della polizza compreso tra € 7,50 ed € 8,50
 Art. 9) . Di riservare all’Isttuto scolastco l’afdamento del servizio assicuratvo anche in presenza
di una sola oferta assicuratva purché ritenuta congrua e valida e facoltà di non afdare il servizio
assicuratvo ed eventualmente indire nuova procedura nel caso in cui non siano pervenute oferte
assicuratve idonee al soddisfacimento delle esigenze dell’Isttuto Scolastco.
 Art. 10). Di evidenziare in tutte le fasi della procedura il CIG: Z522DA7C58  relatvo alla fornitura
del servizio in oggetto. 
 Art. 11). Di verifcare il DURC dell’operatore economico afdatario. 
Art. 12). Di richiedere all’operatore economico afdatario: 
- gli  estremi identfcatvi IBAN del conto corrente bancario o postale dedicato unitamente agli
estremi della fornitura di cui all'oggetto; 
- le generalità e il codice fscale della persona delegata ad operare sugli stessi ed ogni eventuale
modifca relatva ai dat trasmessi; 
- la dichiarazione resa ai sensi del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445. 
Art. 13). Di informare l’operatore economico afdatario che:
- si assume l'obbligo di tracciabilità dei fussi fnanziari di cui all'art. 3 della Legge 13602010;
- deve dare  immediata  comunicazione alla  stazione appaltante  ed alla  Prefettura  della  notzia
dell'inadempimento agli obblighi di tracciabilità fnanziaria.

BOIC81300R - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002680 - 14/07/2020 - B.15 - U
BOIC81300R - REGISTRO DETERMINE - 0000056 - 14/07/2020 - UNICO - U



Art. 14). Di dare atto che si procederà alle opportune verifche in materia di regolarità contributva
e fscale dell’operatore economico afdatario.

Art.  15) Di nominare formalmente ai sensi  dell'art.  31 del D. Lgs.  5002016 quale Responsabile
Unico del Procedimento il Dirigente Scolastco Dott.ssa Luciana Stravato 

Art. 16) Di esporre all’Albo e pubblicare al sito web dell’Isttuto Scolastco la presente determina a
contrarre.

                                                                                                     II Responsabile Unico del Procedimento
                                                                                                                          Il Dirigente Scolastco 

Dott.ssa Luciana Stravato 
                                                          (Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e

norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa) 

 
 
 
 
 
 
 
 

BOIC81300R - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002680 - 14/07/2020 - B.15 - U
BOIC81300R - REGISTRO DETERMINE - 0000056 - 14/07/2020 - UNICO - U


	CIG: Z522DA7C5B

